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deles, men hvor vil man egentlig hen sådan på 
lidt længere sigt med et forslag af den karakter, 
som man her lægger frem? 

Man kunne måske få hr. Pelle Voigt til at re- 
degøre lidt mere detaljeret for, hvorfor man 
netop har pillet dette problem ud af verdensbil- 
ledet. Hvis der ligger en dybere filosofi i det, 
kan den så ikke blive bragt til resten af Folke- 
tingets kendskab? 

En positiv holdning har vi til forslaget, men 
vi erkender, at støtte i sager som denne også er 
af politisk karakter. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg mener ellers, at jeg udtrykte mig meget 

klart med hensyn til min respekt og min sympa- 
ti for det kurdiske folk og dets vanskeligheder 
og den måde, vi skulle behandle kurderne på, 
når de var her hos os, så jeg må sige, at jeg er 
fuldstændig uforstående over for hr. Berlaus 
angreb, som jeg ikke synes der er noget som 
helst grundlag for. 

Hr. Berlaus grundige gennemgang af dårlige 
og snuskede motiver til at deltage i et stykke ar- 
bejde for et eller andet må jo ske ud fra det 
kendskab, hr. Berlau har. Jeg er uforstående 
over for den type af motiver til at hjælpe men- 
nesker, der er i nød, og jeg mener ikke, at der i 
mit indlæg var noget som helst, der talte i den 
retning. 

(Kort bemærkning). 

Berlau (FK): 
Jeg synes nu, at hr. Glønborg godt kunne føle 

sig stødt; det var sandelig meningen med mine 
bemærkninger. 

Hr. Glønborg slutter med at sige -  på en efter 
min opfattelse ganske nedladende facon: Vi 
takker for, at vi har fået denne gennemgang af 
tingene; det er rart, at vi kan blive mindet om, 
at der er problemer ude omkring i verden. 

Det kan kun opfattes som et negativt indslag 
i en diskussion om lige netop dette problem, og 
jeg er da glad for, at det så gik lysende klart ind 
på lystavlen. f 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg skal starte med at takke ordførerne for 

Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og 
Fælles Kurs for den generelle positive hold- 

ning, de har til forslaget og til arbejdet med for- 
slaget. 

I den forbindelse vil jeg indledningsvis knyt- 
te en bemærkning til det, hr. Berlau spurgte mig 
om. Hr. Berlau spurgte: Hvorfor netop fokuse- 
re -  ud af de mange problemer, der er i verden -  
på dette spørgsmål, på det kurdiske spørgsmål? 

Forklaringen er enkel, nemlig den, at det er 
der faktisk ikke rigtig nogen andre der har 
gjort. Forklaringen er den, at vi i øjeblikket ser 
overgreb i et omfang, som er fuldstændig uhyr- 
ligt i international sammenhæng, og vi ser et 
verdenssamfund, som stort set ikke reagerer, og 
en dansk politik, som stort set ikke reagerer. 

Det er, som om der gælder specielle regler for 
kurdere her i verden, mens man trods alt i en 
række andre tilfælde kan få den danske befolk- 
ning, det danske Folketing og den danske rege- 
ring til at udvise en vis interesse for undertryk- 
kelse, der foregår andre steder. 

Derfor er der behov for, at vi får en grund- 
læggende drøftelse af disse spørgsmål, og at vi 
får afklaret, hvad det egentlig er, der er galt 
med den officielle danske holdning, sådan som 
den f.eks. kommer til udtryk i udenrigsministe- 
rens svar her. 

Der er jo ikke nogen grund til at mistænke 
udenrigsministeren eller den danske regering 
for at sympatisere med, at nu i denne omgang 
lidt over 5.000 kurdere bliver myrdet med gift- 
gas i Irak. Det tror jeg ikke de gør, men det stik- 
ker i øjnene, og det er besynderligt, at der ikke 
fra dansk side i den anledning, ligesom det er 
sket fra en række andre civiliserede nationer, 
udgår en protest, at man ikke gør opmærksom 
på, at det ikke er en måde at behandle nationale 
mindretalsproblemer på. 

Jeg har forstået, at man afventer en nærmere 
undersøgelse af, hvad det egentlig er, der er 
sket. Imens vælter dødsofre og lemlæstede 
mennesker ind på en lang række vestlige hospi- 
taler og bliver dér behandlet for de skader, som 
blev påført dem af den giftgasproduktion, som 
er sat i gang af de samme vestlige landes miÌi- 
tærapparater og industriapparater, som altså 
har skabt problemerne. 

Men hvor bliver den danske regerings hold- 
ning til dette her af, og hvor bliver protesten af, 
må man spørge, en protest, som jeg er sikker på 
i stort set alle andre dele af verden ville have 
været en kendsgerning i løbet af meget kort tid. 


